Đang lúc say sưa ngắm nhìn thì vị xuất gia đó đẩy
tôi một cái, thân thể tôi như quả bóng da, lăn lông
lốc về phía trước, đến nỗi tâm trí và tinh thần tôi
đều kinh sợ. Vừa mở mắt ra, tôi thấy mình đang
tựa trên đầu giường, mồ hôi đầm đìa, ướt cả áo
quần, tim vẫn còn đập thình thịch! Hóa ra là
mộng! Hồi tưởng lại cảnh mộng thì rõ ràng như
thật!

Năm Dân Quốc thứ 34 (1945), cuộc kháng
chiến Nhật thắng lợi, đất nước hòa bình. Tôi về lại
quê hương, nơi mái nhà cũ. Khi lên tầng ba vào
khách đường—nơi thờ tự các linh vị, thì quả nhiên